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Nokian kartanon kappelin perustusten 

kai vauskertomus. 

Muinaistieteellisen Toirrdkunnan määräyksestä kaivautti ja 

tutki allekirjoittanut Nokian kart anon puistossa olevan kummun,· 

joka sekä mainintansa että siitä tehtyjen löytöjen takia oli 

herättänyt erikoista huomiota. Aloite kUinmun tutkimiseksi oli teh-

ty Tampereen Historiallisen seuran ja Nokia Aktiebolage~ ~aholta 

ja kaivaustyön kustanai viimemainittu. Kaivaus suoritetti in lokak. 

9-14 p. 

Kumpu oli puiston pohjoisreunassa törmänteen pä~llä, joka jyr-

kimmin viettää joen puolelle. Alue on aikaisemmin ollut peltoa 

ja 1800-luvun alkupuolella, everstimuutnantti Blåfieldin aikana, se 
1) 

liitettiin puistoon, tasoitettiin ja muodostettiin sireenimajaksi. 

Tällöin kumpua jonkunverran kaive~~iin, jolloin löydettiin m.m. 

kolmen kyynärän Sjvyydeltä n.s. "Nokian kivi" tiiliä ja kalkki-
2) 

laastia. Viimeksi kävi maisteri H. Salme syksyllä 1930 paikkaa 

tarkas:~~sa tuoden 

tiilin ~a)paleen. Oli 

mukanaan Kansallismuseoon 

siis hyvin luultavaa, 

tyi vanhoja rakennuksen jätteitä. 

k e ski aika i sen ruode-

että kumpuun kätkey-

Kaivaminen aloitettiin kummun eteläpuolisesta laidasta, j a ver-

rattain pian paljastuikin suurehkoista kivistä muurauslaastin avulla 

kokoonpantua perustusta, j ota seuraamalla voitiin vähitellen kaivaa 

esille paikalla olleen rakennuksen kiviset jätemuurit. Kun perus-

tukset , .. olivat täydellisesti otetut esille, kaivet.tiin ja tutkit-

tiin rakennuksen sisäpuoli ja senjälkeen toimitettiin myös kaivauk-

sia jätteiden ulkopuolella erikoisesti eteläpuole l la. 

Paljastuneet perustukset ovat kuuluneet suorakaiteenmuotoiseen 

kivirakennukseen, jonka suunta tarkasti on ollut länsi-itäinen. 

Perustuksien ulkopuoliset mitat ovat 6 x 8 ja sisäpuoliset 4 x 6. 

Kysymyksessä ovat yksinomaan rakennuksen perustukset, joilta seinä-

muurit ovat kohonneet; seinän lähtökohta on hyvin selvä länsisei-

nän perustuksessa, jonka pohjoisella puoliskolla seinän ulkopinnan 

1) Carlsson: Historiallinen ja maentiet eellinen kertomus Pirkkala n 
pitäjästä s. 53. 

2) Fihlands Allm. Tidn i ng 1857 p. 180. 
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selvästi merkitsee pienistä kivistä muurattu latomus näyttäen 

selvästi, että seinämuuraus on ollut luonteenomaista keskiajan 

valuseinämuurausta. Muuten on perustus kauttaaltaan laskettu suu-

rehkoista kivistä, ja sille on ominaista, että monin paikoin 

pitkulaiset kivet ovat asetetut poikittain yli perustuksen. Perus-

tuksen leveys on keskimäärin 100 (90 - 100) om, muusta perustuk-

sesta ulkonevat huomattavasti suuremmat kulmakivet, joista varsin-

kin koillinen kulmakivi pistää kauaksi perustuksen ulkopuolelle. 

Länsiseinän keskikohdalla on oviaukon paikka, jossa on kynnyksen~ 

suuri laakea kivi (150 x 150~~).mikä molemmin puolin ulkonee perus-

tuksesta muodostaen ulkopuolell e portaan. Sen edessä on alempana 

toinen porraskivi, niinikään suuri pitkulainen laakakivi. Kynnyski-

ven päällä ete~äpuolella on säilynyt jäte oven pielen tiilimuura-

uksesta, josta päätt~en ovenpielen ulkoinen profiili on ollut 

suorakulmainen. Tiilen suuruus on 29 - 30 x 14 - 15 x 9 - 10. Sisä-

puolen luoteis- ja tounaiskulmassa on säilynyt vanhan kivilattian 

jätteitä, pienistä laakakivistä muodostettua latomusta. 

Kaivettaessa tuli esille myös joukko halvin ruodetiilian pala-

sia, joukoss a joku täydellisempikin. Ruodetiili on ollut profiilib-

taan kolmitahkoinen, häntä hiukan päähän päin levenevä. 

Perustukset kuuluvat selvästi keskiaikaiseen rakennukseen ja 

epäilemättä tämä rakennus on ollut kirkollinen. Rakennuksen pohja-

kaava on ollut selvä suorakaide, sen suunta länsi-itäinen, ovi 

ainakin pääporttaali on ol lut lännessä ja runsa at tiilipala- ja 

laastikasat itä- ja länsiseinien vieressä johtuvat epäilemättä 

näiden seinien korkeasta päätymuurauksesta, jolloin rakennuksella 

on ollut tavallinen jyrkkä harjakatto pituussuuntaan. Tämän mukaan 

rakennus on ollut täysin itsenäinen, se ei ole voinut esim. s a -

k aristona kuulua puukirkkoon, sillä silloin sen pohjakaava, oven 

sijoitus ja päätymuuraus olisi ollut toinen. Rakennus on siis 

ollut 

nen 

itsenäinen / pieni / kivestä 

ka ppeli. 

muurattu, tiiliholvinen keskiaikai-

Jätteet antavat selviä viittauksia kappelin iän määräämiseen. 

Tyypilliset ulkonevat kulmakivet, tiilien koko, muoto, sekoitus ja 

valmistustapa ovat selvästi myöhäiseltä keskiajalta, aikaisintaan 



1) 
1400-luvun lopulta. Rakennus lienee lähinnä verrattavissa Messu-

kylän sakaristoon, joka on siihen liittyvää kirkkorakennusta van-

hempi. Messukylässä on aivan vast aavat ominaisuudet sekä rakennuk-

sessa että tiilimateriaalissa. Lähin sukulainen taas Messukylälle 

on Lempäälän kirkko ja molemmat kuuluvat tiiliarkkitehtuurinsa puo-

lesta suurempaan yhtenäiseen ryhmään, joka ulottuu pitkin Kokemäen-

joen vesistöä Ulvilasta aina Akaasen asti. Vaikutus on Ruotsin 

puolelta ja todistettavasti suhteellisen myöhäistä. Kokemäen vesis-

tön varrella on ollut keskiajan lopulla virkeä rakennuskausi, jol-

loin uusia kirkkoja on rakennettu ja vanhemmat muodistettu uuteen 

asuun, ja tuo rakennuskausi on ulottunut 1400-luvun lopulta seu-

raavan vuosisadan parille ensimäiselle vuosikymoenelle. Tämän raken-

nusajan tuotteita on kaikesta päättäen myös Nokian kappeli. 

Kivikappeli ei nähtävästi kuitenkaan ole paikan ensimmäinen 

rakennus. Hiili- ja tuhkakerros perus tusten ympärillä määrätyssä 

maakerroksessa viittaa selvästi siihen, että aikaisemman puurakennuk· 

sen on tuli tuhonnut. Sen iästä on luonnollisesti mahdotonta mi-

tään sanoa, mutta tuskinpa tarvitsee epäillä sitä, että paikka 

on perinnäisen kappelikirkon paikka, jonka juuret ulottuvat varhai-

siin aikoihin. 

Luonnollisimmalta tuntuu se johtopäätös, että kysymyksessä ole-

va rakennus on ollut Nokian kartanoon kuuluva yksityisluontoinen 

kappeli. Myöhäisenä katolisena aikana rakennettu pienikokoinen kirk-

ko ei ole voinut näillä seuduin olla seurakuntakirkko, jotka jär-

jestänsä ovat olleet suurempia rakennuksia. Ja vielä eräs seikka. 

Toimitetuissa kaivauksissa kirkon sisältä ja sen ympäriltä ei ta-

vattu yhtään varsinaista hautaa, 

lähemmin tutkittaessa eivät olleet 

vain yksityisiä luita, 
2) 

ihmisluita. Näyttää 

jotka 

siltä että 

kappelin aluetta ei ole käytetty ainakaan yleisenä hautauspaikkana 

j a se on sopusoinnussa katolisen kirkon määräyksen kanssa, että 

yksityisluontoisissa kappaleissa (capellae non curatae) ei saanut 

sakramentaalisia toimituksia suorittaa. Varhempina aikoina oli var-

l)Ruodetiileillä on jossain määrin vanhemman ajan leima, mutta nii-

denkin laatu ja valmistustapa osoittaa ne epäämättömästi myöhäisem-

miksi. 

2) Yliop. 
ltaan. 

Anat. laitoksen johtajan, prof. Lassilan lausunnon mu-
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sin yleistä, että suurmiehet ja kartanonherrat perustivat mail-

leen yksityiskirkkoja. Aikojen kuluessa ja olosuhteiden kehittyes-

sä näistä toiset hävisivät, toiset muodostuivat seurakuntakirkoik-

si ja muutamat säilyivät edelleen yksityisinä. Ruotsin mahtavissa 

kartanoissa on vieläkin jäljellä keskiaikaisia kartanokappeleja, 

meillä niiden jätteet ovat harvinaisuuksia ja senvuoksi on No-

kian kappelin löytö ja toteaminen sitä kiinnostavampi. 

·Helsingissä lokakuun .J-o päivänä 1931. 


